LIT.: Erzsébet Ladányi, “Zsigmond 1405. évi törvényeinek keletkezési körülményeihez” [On the origins of Sigismund’s laws of 1405 A. D.] in *Mályusz Elemér Emlékkönyv* [Festschrift E. M.], Éva H. Balázs, Erik Fügedi, Ferenc Maksay, eds. (Budapest: Akadémiai K., 1984), pp. 269–76.

31 AUGUSTI 1405

Sigismundus Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, marchio Brandenburgensis, sacri Romani imperii archicamararius, necnon Bohemie et Lucenburgensis heres. Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presentium notitiam habituris salutem in eo, qui dat principibus feliciter gubernare et virtuose triumphare. inter ceteras animi nostri sollicitudines una est nobis cura precipua, ut quotiens gravioribus sumus ab agendis expediti ad ea etiam, que commissorum imperio nostro subditorum utilitatem commoditatemque concernunt, pia dispositione operam impendamus. Est enim subditorum tranquillitas gloria regnantis et ubi aliquid a principe modeste sancte ac prudenter pro communi utilitate decernitur, eius profectu diligentie sollicitudo magnopere collaudatur. Proinde -in archano nostri pectoris perspicaci consideratione pensantes multa incommoda multaque dampna ex diversis consuetudinibus et sepe contrariis in regno nostro vigentibus nostris regnicolis evenire, celebrato prelatorum, baronum procerumque nostrorum conventu, de ipsorum consilio, auctoritate et consensu maturaque discussione prehabita, pro totius regni bono, utilitate profectu et augmento has leges, sive constitutiones ex auctoritate regia duximus salubriter statuendas, quas ab omnibus et singulis regnicolis nostris, tam ecclesiasticis, quam secularibus nemine excluso volumus et precipimus plene, integre et inviolabiliter observari.

I. Primitus et primarie una cum eisdem prelati, baronibus potioribusque regni nostri proceribus sancientes et stabilientes statuimus et, statutum fecimus hoc modo et ordine isto: quod prelati, barones, nobiles et alterius status condicionis et dignitatis homines in regno nostro ad instar exercituantium procedentes aut aliquibus ipsorum negotiis seu causis versus nostram maiestatem, aut cum ea, vel alias ubicunque et in quibuscunque partibus regni nostri progredientes, fidelibus regnicolis nostris quibuscunque dampna, spolia, iniurias, lesiones, aut aliqua malorum genera contra deum et eius iustitiam absque iuris tramite facere et inferre nullatenus presumant. Et si quipiam contra huiusmodi nostra statuta quicquam genus maleficii perpetraverit exindeque nostre maiestati, aut alii iudici ordinario per quempiam querimonia porrecta extiterit et conquerens in huius modi suam querimoniam evidenti documento comprobare valuerit, extunc dictorum factorum potentiariorum perpetratores in facto potentie eo facto vincantur. Lesis autem et dampnum passis nos, aut idem iudex ordinarius indilate, summarie et, de plano ac sine strepitu cit figura iudicii exhibebimus et, exhibere teneatur satisfactionem.

II. Porro nullus omnino hominum cuiuscunque preeminentie dignitatis et condicionis existant in nostris regalibus, reginalibus, seu ecclesiarum, vel nobilium possessionibus pignora, seu vadia pro quibuscunque factis aliquorum regnicolarum, seu plebicularum nostrorum, scilicet at aliorum quorumcumque eorum auctoritate mediante auferre, aut recipi facere valeant neque possint. Horum contrarium facientes in facto potentie vincantur.

III. Preterea nullus omnino iudicum et iustitiariorum, aut alii quipiam procerum regni nostri mutilationes, seu dimembrationes quibusvis plebicolis et regnicolis nostris facere presumat neque valeat, nisi hii solummodo, quibus per nos potestas nostra regia rite fuerit attributa. Contrarium facientes penam premissi facti potentie incursum eo facto.

IV. .Decrevimus etiam, quod prelati, palatinus regni nostri, iudex curie nostre, magister tawarnicorum nostrorum et alii barones, nec non comites parochiales et generaliter quivis iudices

et iustitiarum regni nostri ecclesiastici et seculares proceres et nobiles, castellani et civitatenses per climata regni nostri spolia, derobationes rerum et bonorum ablationes, sanguinis effusiones et alia actuum potentiariarum genera nostris fidelibus regnicolis, cuiusvis status et condicionis existant, facere, inferre et committere nuilatenus audeant.

V. Sanximus nihilominus, ut castellani et officiales nostri regales in nostris regiis propriis possessionibus, districtibus et tenentibus iudicesque et iurati cives nostri regales in eorum medio, item prelati, barones, nobiles et alterius dignitatis homines possessiones habentes in eorum propriis possessionibus res et bona fidelium incolarum, seu plebicularum nostrorum, quovis quesito colore, aut causa arestare vel prohiberi facere non sint, ausi modo aliquali, nisi in possessionibus aliorum, vel loco communi, prout regni nostri consuetudo id requirit. Et volumus hos omnes tales, qui in contrarium huiusmodi nostri decreti contraire, quod non credimus, presumpserint, facto potentie subiicere.

VI. Statuimus preterea, ut universe annone, nec non vina, blada, panni et aliorum bonorum, seu victualium genera et alie res venales, cuiuscunque speciei vel maneriei existant, illis et eisdem iustis, equis et veris cubulis, ponderibus, mensuris et ulnis in universis nostris, scilicet et aliorum quorumlibet regnicularum nostrorum civitatibus, oppidis et villis mensurari, vendi, seu venditioni exponi, nec non emi, aut commutari et solvi ac administrari debeant, qui et que in civitate nostra Budensi ab antiquo inventi sunt et stabilita habentur de presenti. Contrarium facientes penam ablationum huiusmodi suarum rerum venalium patiantur ipso facto.

VII. Computationem autem, seu numerationem florenorum in regno nostro currentium hoc modo duximus limitandum, quod omnibus numeris dictorum florenorum minoribus in nonnullis regni nostri partibus, uti agnovimus, abusive adinventis, prorsus abolitis in quorumlibet rerum et bonorum emptionibus et venditionibus alter numerus ipsorum florenorum non dicatur, nec computetur, nisi florenus aureus veri, boni et iusti ponderis, vel alter florenus per centum novos denarios computatus. Huiusmodi nostri statuti transgressores honorum et rerum ipsorum venalium et emptionalium ablationes patiantur indilate.

VIII. Interea quidem non improvide, sed deliberata mente presenti nostro decreto serius duximus stabiliendum, quod nullus omnino hominum incolarum scilicet aut extraneorum, mercatorum aut commutatorum sales extraneos, seu regnorum alienorum in regnum nostrum venundationis, aut alia quadam de causa importare, aut eis uti, vel in quibusvis partibus regni nostri cum eis procedere quovis modo audeat vel presumat. Nam ubicunque et in quorumcunque possessionibus ipsi sales extranei venditi, vel vendendi, emptive aut emendi per quospiam reperiri poterunt, volumus, ut dominus terre aut possessionum illarum, in quibus dicti sales, ut premititur, reperti fuerint, ab eorum venditoribus emptoribusve et commutatoribus auferre teneatur, vel si forsitan favore, aut pretio allectus, seu circumventus dictos sales auferre renueret, extunc similiter volumus, ut huiusmodi possessiones nobilium, in quibus, uti premisimus, memorati sales reperientur, per comites nostros, tam provinciales, quam parochiales pro nostra utique occupari debeant maiestate:

IX. Insuper edicimus statuendo cunctis fidelibus regnicolis nostris, ut amodo imposterum et per amplius ac in antea nullus eorum et nullo penitus dempto quospiam infideles nostros, aut proscriptos, vel alia quavis labe, seu nota crimineque, aut contagio scrupuli offuscatos et denigratos palam, vel occulte, publice seu manifeste, directe, vel indirecte apud se retinere,

conservare, aut ipsis favorem auxilium et hospitalitatem prebere, vel largiri presumat quovis temporum •in eventu. Quoniam contrarium facientes illa et eadem pena, qua huiusmodi nostri infideies proscripti, aut alia nota denigrati forent cruciandi, feriri debeant et puniri incompassibiliter ipso facto.

X. Stabilimus denique, ut si aliqui ex nostris regnicolis, cuiuscunque status et, dignitatis existant, quicquam iuris seu questionis contra et adversus villanos seu rusticos prelatorum, baronum, nobilium, aut alterius status hominum habent vel habuerint, id primitus et primarie in presentia ipsorum dominorum terrestrium legitime prosequi debeant. Et si domini ipsorum villanorum seu rusticorum iustitiam facere denegarent, aut in reddenda eadem essent remissi, extunc huiusmodi domini terrestres pretextu abnegate ipsius iustitie in presentiam comitis provincialis, vel vicecomitis eiusdem, aut iudicum nobilium illius comitatus, in quo ipsa iustitia esset abnegata, legitime evocentur. Qui quidem comes parochialis, vicecomes et iudices nobilium sub privationis honorum ipsorum et nostre indignationis penis iudicium et iustitiam ac omnis iuris complementum ex parte ipsorum indilate absque strepitu et figura iudicii surmarie et de pla.no, favore etiam odio et amore quibusvis relegatis debebunt et tenebuntur exhibere.

XI. Sicque decrevimus, ut quicumque regnicolarum nostrorum, similiter cuiuscunque dignitatis vel ordinis existerent, adversus cives nostros regales quicquam actionis habent, vel habuerint, id ipsi in presentia iudicum et iuratorum civium nostrorum regalium, ubi et in quo loco ipsi cives nostri inculparentur, aut officialium seu iudicum, quibus regia maiestas gubernationem, officiolatum, seu iudicatum nostrarum regalium civitatum duxisset committendum, rite et legitime prosequantur, qui ex parte ipsorum iudicium et iustitiam exhibere teneantur. Et si ipsi iudices et iurati cives nostri regales, aut alii officiales seu iudices nostri prenotati inibi deputati, in faciendis quibuspiam iudicio et iustitia extiterint remissi, extunc huiusmodi nostri iudices et iurati cives, vel alii officiales seu iudices ad exhibendam ipsam iustitiam per magistrum tavarnicorum nostrorum auctoritate nostra regia. astringantur et compellantur. In casu vero, quo ipsis querulantes de, iudicio ipsorum iudicum et iuratorum civium contentari noluerint, tunc in huiusmodi eorum agendis ad presentiam magistri tavarnicorum nostrorum secundum antiquam consuetudinem possint appellare, ipsi in eorum iudicium et iustitie complementum exhibere et ipsum suum iudicium per annotatos iudices et iuratos cives nostros efficaciter tenebitur facere observari. Et si memorati querulantes tam de ipsorum iudicis et iuratorum civium quam dicti magistri tavarnicorum nostrorum iudicio contenti non fuerint, tunc huiusmodi causas ipsorum coram nostra maiestate more alias consueto prosequi valebunt, quibus nos iudicium et iustitiam faciemus, prout expostulat ordo iuris.

XII. = Apr. 1405: .

XIII. Specifice nichilominus digna premeditatione annuentes statuimus, ut universi regnicole persone, ecclesiastice videlicet et seculares, cuiuscunque dignitatis et preeminentie existant, qui in facibus possessionum ipsorum mineras auri vel argenti, aut alterius cuiuscunque metalli ad nos et ad camaram nostram regiam de iure et consuetudine pertinentes amodo in antea invenire et reperire possent, non obstante, si regiam gratiam in eo non haberent, ut maiestas regia huiusmodi possessiones ipsorum mineras supradictas habentes in concambium aliorum iurium regalium ab ipsis auferre non valeret, possessiones easdem ah ipsis absque eorum spontanea et libera voluntate de plenitudine nostre regie potestatis et presenti nostra gratia speciali per nos ipsis regaliter

attributa non auferemus nec ipsas ab eisdem alienabimus contra formam presentis nostre gratie supradicte. Sed tamen volumus, ut rectam et equalem medietatem urburarum mineris de eisdem provenire solitarum iidem viri ecclesiastici et nobiles nostro fisco regio assignent et aministrari faciant, aliam vero medietatem eorundem ex presenti nostro indulto pro se ipsis valeant reservare. Nec iidem viri ecclesiastici, nobiles ac laboratores minerarum predictarum aliquod aurum et argentum ex ipsis mineris provenientia extra regnum nostrum deferre, aut aliis quibusvis hominum personis venditioni exponere debeant. Sed huiusmodi aurum et argentum, sicut de aliis mineris et montanis nostris ad camaram nostram vendere est consuetum, ad vendendum in camaram nostre maiestatis teneantur apportare et exponere huiusmodi venditioni. In casu vero, quo iidem nobiles, vel viri ecclesiastici nec non laboratores predicti huiusmodi auro et argento cyphos, coclearia, aut alia clenodia, sive argenteria, neve aurea pro usu ipsorum reservando preparari facere, aut ipsum aurum et argentum in specie erga se ipsos pro usu et commodo suis retinere maluerint, in h[is eisd]em plene libertatis concessimus et harum serie concedimus facultatem. Horum autem contrarium facientes et huiusmodi nostri decreti transgressores huiusmodi gratia nostra regia per nos ipsis quoad presens circa conservationem, gubernationem, adeptionem et limitationem iam dictorum metallorum, minerarum urbararum modo, quo supra regaliter indulta et attributa destituantur illico et priventur ipso facto.

XIV.=15 . 1405: V1,

XV. Preterea quicumque, vel quorumcunque iobagionum dominus collectam, seu dationem aliquam super suum imposuerit iobagionem termino unius mensis ad hoc sibi assignato dationem eandem expirato ipso termino unius mensis infra quindecim dies super eundem recipere protelasset, extunc ipse dationem huiusmodi sic protelatam super eundem iobagionem suum ipsis quindecim diebus expiratis, extorquere et iobagionem eundem retinere non queat, neque possit. Sed idem iobagio superius limpide nominatus, quo voluerit quitus et pacificus libere moraturus discedat.

XVI. Ceterum si alicuius terre dominus suum iobagionem, aut aliquem de villa ante tempus licentie receptionis eiusdem in facto aliquo non inculepaverit et calumpniatus non extiterit, extunc ipse iobagionem talem post tempus receptionis ipsius sue licentie calumpnia quavis relegata liberum a se abire permittendo, in nullo queat dampnificare, aut disturbare presentis scripti et decreti nostri patrocinio mediante.

Et ut huiusmodi sanxionis nostre decretum salvum semper habeatur et solidum, volumus et presentibus firmissimo edicto precipimus et mandamus universis et singulis comitibus vel vicecomitibus et iudicibus nobilium illorum comitatum, in quibus in eventu temporis pretitulata disceptatio fuerit fortasse exorta, ut ipsi nostros regios et earumdem ecclesiarum nec non baronum, nobilium et alterius status ac preeminentie homines castellanos, officiales, iudices et villicos ipsarumque ecclesiarum rectores nec non nobiles et alterius regni nostri status homines ac officiales eorundem ad premissi nostri decreti regalis observationem cum eorum dampnis et gravaminibus compellant semper et coerceant, teneant ac astringant mera nostra regia auctoritate per nos eis attributa mediante. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras privilegiales pendentis et autentici novi nostri sigilli dupplicis munimine roboratas. Datum per manus reverendi in Christo patris domini Eberhardi dei et

apostolice sedis gratia episcopi - Zagrabiensis, aule nostre regie supremi cancellarii, fidelis nostri dilecti anno domini millesimo quadringentesimo quinto secundo Kalendas Septembris, regni autem nostri anno decimo septimo. Venerabilibus in Christo patribus et dominis Valentino tituli sancte Sabine sacrosancte Romane ecclesie presbytero cardinali et ecclesie Quinqueecclesiensis gubernatore, Iohanne Strigoniensi, Collocensi sede vacante, Andrea Spalatensi, et. altero Andrea Ragusyensi archiepiscopis, Luca Varadiensis, Stephano Transsilvanensis, eodem domino Eberhardo Zagrabiensis, Agriensi sede vacante, Iohanne Boznensis, Wesprimiensi sede vacante, Iohanne Iauriensis, Thoma electo Segniensis, Wacyensi sede vacante, fratribus Hykone Nitriensis et Dosa Chanadiensis electis ecclesiarum episcopis, ecclesias Dei feliciter gubernantibus, Syrmieni, Macarensi, Traguriensi, Scardonensi, Iadriensi, Tynyniensi, Nonensi, Sibiricensi, Maccharensi, Farensi et Corbaviensi sedibus vacantibus, nec non magnificis viris Nicolao de Gara, dicti regni nostri Hungarie palatino, Iohanne filio Henrici et Iacobo Lachk waywodis nostris Transsilvarum, comite Frank filio condam Konye bani, iudice curie nostre, Paulo Bisseno et, altero Paulo de Peech Dalmatie et Croatie predictorum ac totius regni nostri Sclavonie, Iohanne de Maroth Machoviensi banis, honore banatus Zewriniensis vacante, Nicolao Trewtel de Neuna tavarnicorum et comite de Posega, magistratu ianitorum nostrorum vacante, Martino Ders dapiferorum, Laurentio de Taar pincernarum, Petro Cheh agazonum nostrorum magistris, Silstrang comite Psoniensi aliisque quam pluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores.